Vyvoj obyvatelstva Ceské republiky, Migrace

7 Migrace

V roce 2017 pribylo v Ceské republice zahraniénim stéhovanim celkem 28,2 tisice osob. Sedesat
procent tohoto poétu tvofili muzi. Z pohledu statniho obéanstvi nejvice v obyvatelstvu CR pribylo
obc¢ant Ukrajiny a Slovenska. Objem zahrani¢niho stéhovani se meziro¢né zvysil o 8,7 tisice na
63,6 tisice. Pocet pripadi vnitfniho stéhovani mirné oproti roku 2016 poklesl pod hranici étvrt
milionu. Nejcastéji bylo registrovano stéhovani mezi obcemi v ramci téhoz okresu.

Data Informaéniho systému evidence obyvatel (ISEQ) a Cizineckého informag&niho systému (CIS)*® udavaji,
Ze pocet pristéhovalych se mezi roky 2016 a 2017 zvysil o 8 454 na 45 957 osob. V pribéhu sledovaného
obdobi 2007-2017 byly pocty pfistéhovalych vy$si pouze v letech 2007 a 2008 (104 a 78 tisic, nejvyssi
poéty v historii CR), naopak v letech 2010-2013 vyrazné nizs$i (v rozmezi 23 az 31 tisic). Poget
vystéhovalych se v roce 2017 vyznamné& meziro¢né nezménil, kdyz dosahl 17 684 osob. 18 az 20 tisic osob
ro¢né se vystéhovalo do zahranici také v letech 2012 a 2014-2016. Podty vystéhovalych byly nejvyssi

v roce 2013 (30,9 tisice), coz vedlo k jedinému zapornému migrac¢nimu saldu ve sledovaném obdobi

(-1,3 tisice). Naopak maly byl pocet pfipadi vystéhovani v letech 2008 az 2011 a to mezi 6 az 15 tisic.

Saldo zahrani¢ni migrace v roce 2017 vzrostlo na hodnotu 28 273 a $lo o nejvyssi pfirlistek stéhovanim od
roku 2010. Vlbec nejvyssi bylo kladné saldo stéhovanim na pocatku zkoumaného obdobi v letech 2007 a
2008 (84 a 72 tisic). Celkovy objem zahraniéniho st&€hovani byl v roce 2017 nejvyssi za poslednich devét let
a to 63,6 tisice, s meziro¢nim ristem o 8,7 tisice. O deset let dfive byl vSak objem témér dvojnasobny, vyssi
o zhruba 20 tisic byl i v roce 2008.

Zastoupeni zen v rdmci pfist&€hovalych stouplo z 39,0 % v roce 2007 na 45,5 % v roce 2015, od té doby ale
doslo k poklesu na 41,6 % v roce 2017. Hodnoty u vystéhovalych a salda zahraniéni migrace nevykazovaly
jednoznaény trend a také vice fluktuovaly. Zeny tvofily v poslednim sledovaném roce 43,7 % vyst&hovalych
a 40,3 % salda zahrani¢niho stéhovani.

Tab. 7.1 Zahrani¢ni migrace podle pohlavi, 2007-2017

2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Pristéhovali 104 445 30298 29 579 41625 34922 37 503 45 957
v tom: muzi 63721 17 054 16 467 23115 19 022 20 817 26 839
zeny 40724 13 244 13 112 18 510 15 900 16 686 19 118
Vystéhovali 20 500 20 005 30 876 19 964 18 945 17 439 17 684
v tom: muzi 12727 11 901 18 040 11238 10 502 9417 9 964
zeny 7773 8 104 12 836 8 726 8 443 8 022 7720
Objem zahrani€niho stéhovani 124 945 50 303 60 455 61 589 53 867 54 942 63 641
Saldo zahrani¢niho stéhovani 83 945 10 293 -1297 21661 15977 20 064 28 273
v tom: muzi 50 994 5153 -1573 11 877 8 520 11 400 16 875
zeny 32 951 5140 276 9784 7 457 8 664 11398

Z patnactiletych vékovych skupin definovanych v tabulce 7.2 pouze u déti ve véku do 14 let doSlo

k meziro€nimu poklesu poctu pfistéhovalych a to 0 118 mezi roky 2016 a 2017. Ve stejném obdobi se
zvysila zejména Cetnost pfist&éhovalych ve véku 15-34 (o 5 059, relativné +23,7 %) a 3549 let (o 3 065,
relativné +40,9 %). Podil vékové skupiny 0—14 let na celkovém poctu pfist€hovalych byl nizSi na zacatku
sledovaného obdobi v letech 2007 a 2008 (6,3 % a 7,6 %). V dalSich letech uz jejich zastoupeni dosahovalo
vys$S8ich hodnot v rozmezi 11,2-15,7 %. Obdobné i u 65letych a starSich dosahovaly hodnoty v letech 2007 a
2008 nizsich hodnot (okolo 1,0 %) a v dalSich letech vzrostly na 1,5-2,5 %. Naopak u produktivni ¢asti
populace (1564 let) bylo mozné sledovat vy$Si zastoupeni v letech 2007 a 2008 (nad 90 %) a v dalSich

% Spravcem ISEQ je Ministerstvo vnitra CR, spravcem CIS je Reditelstvi sluzby cizinecké policie. V letech 2001-2007
a od ¢ervence 2012 do soucasnosti je zdrojem udaji o stéhovani cizinct Reditelstvi sluzby cizinecké policie, zatimco
v mezidobi byly informace poskytovany z ISEQ.
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letech kolisani v rozmezi 81,8 az 86,9 %. Primérny vék pfistéhovalych se ve sledovaném obdobi pohyboval
v rozmezi 28 az 31 let, v roce 2017 byl 30,1 let.

Tab. 7.2 Pristéhovali podle véku, 20072017

Vékova skupina 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0-14 6 537 3399 3592 5781 5499 5309 5191
15-34 62 285 16 960 16 950 22 462 19 597 21313 26 372
3549 27 523 6810 6 040 8 958 6 591 7 500 10 565
50-64 7 096 2548 2 309 3570 2379 2 526 2948
65+ 1004 581 688 854 856 855 881
Podil (%) vékové skupiny: 0 —14 6,3 11,2 12,1 13,9 15,7 14,2 11,3

15-64 92,8 86,9 85,5 84,1 81,8 83,6 86,8

65+ 1,0 1,9 23 2,1 2,5 23 1,9
Pramérny vék pristéhovalych 31,3 30,5 29,8 29,7 28,4 29,1 30,1

Miry imigrace podle véku (pocet pfist&€hovalych na 1 000 obyvatel daného véku) jsou ovlivnény nejen

poctem pfistéhovalych, ktery mize znaéné kolisat, ale i nerovnomérnostmi ve vékové strukturfe domaci
populace. Nejvys&i miry imigrace byly v roce 2017 ve vékové skupiné 17-31 let (nad 10 pfist€hovalych na
1 000 obyvatel v kazdém véku), tedy v obdobi, kdy dochazi k ukon€eni formalniho vzdélavani a ke vstupu

na pracovni trh. Smérem ke star§imu véku miry imigrace klesaly. Mirné vyssi (okolo 6 %o) byly i u déti

bé&hem prvnich dvou let Zivota. Ve srovnani s rokem 2007 klesly intenzity imigrace témé&r ve vSech vécich,
nejvice ve vékové skupiné 19-27 let. Muzi dosahovali vy$8ich mér imigrace nez Zeny od zhruba 18 let,

v mladSich vécich byly intenzity obdobné.

Obr. 7.1 Miry imigrace podle pohlavi a véku, 2007-2017
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Rozdil v poctu vystéhovalych mezi roky 2016 a 2017 byl velmi nizky (rlist z 17 439 na 17 684) a ani vyvoj
v jednotlivych vékovych skupinach nebyl nijak vyrazny. Mirn& se snizil po€et vystéhovalych ve v&kovych
skupinach 0-14 a 15-39 let a naopak se zvysil u subpopulaci starSich (tab. 7.3). Obdobné jako
u pristéhovalych, tak i v pfipadé vystéhovalych byly podily déti do 14 let a starSich osob ve véku 65 let a vice
na zacatku sledovaného obdobi nizsi a spise rostly, zatimco u vékové kategorie 15-64 let to bylo naopak.
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Primérny vék vystéhovalych byl vzdy vy$S§i nez u pfistéhovalych a pohyboval se mezi 33 az 39 lety.

V poslednich letech dosahoval spiSe niZSich hodnot okolo 34 let.

Tab. 7.3 Vystéhovali podle véku, 2007—2017

Vékova skupina 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0-14 1363 1645 2 402 2 096 2 093 2039 1863
15-34 11 264 9028 13914 9 265 8574 8 088 7935
3549 5629 6 092 9627 5406 5147 4663 4934
50-64 1988 2 846 4250 2 551 2 403 2 007 2268
65+ 256 394 683 646 728 642 684
Podil (%) vékové skupiny: 0 —14 6,6 8,2 7.8 10,5 11,0 11,7 10,5

15-64 92,1 89,8 90,0 86,3 85,1 84,6 85,6

65+ 1,2 2,0 2,2 3,2 3,8 3,7 3,9
Pramérny vék vystéhovalych 32,8 35,0 35,0 33,7 33,8 33,2 34,3

Kfivky mér emigrace podle véku (pocet vystéhovalych na 1 000 obyvatel daného véku) mély obdobny tvar
jako v pfipadé imigrace, ale miry dosahovaly niZSich intenzit. V roce 2017 byly nejvy$si ve vé&ku 20 az 23 let.
Smérem ke star$im vékim pak byl pozorovan pokles intenzit emigrace. Na rozdil od mér imigrace bylo nizké
hodnoty mozné sledovat i u nejmladSich déti. Pfi srovnani let 2007 a 2017 doslo k poklesu intenzit emigrace
témér v celém produktivnim véku zhruba mezi 20 az 50 lety. Mirny nardst byl u mladsich i starsich vékovych
skupin. Vy$§i miry emigrace méli muzi nez Zeny az cca od 27 let, v pfipadé mladS$ich vékil se intenzity

vyznamné neliSily.

Obr. 7.2 Miry emigrace podle pohlavi a véku, 2007-2017
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Tab. 7.4 Saldo zahraniéniho stéhovani podle véku, 2007-2017

Vékova skupina 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0-14 5174 1754 1190 3685 3406 3270 3328
15-34 51 021 7 932 3036 13197 11 023 13 225 18 437
35—-49 21 894 718 -3 587 3552 1444 2 837 5631
50-64 5108 -298 -1 941 1019 -24 519 680
65+ 748 187 5 208 128 213 197
~ &
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Saldo zahrani¢niho st&éhovani (tab. 7.4) se v roce 2017 mezironé zvysilo o 8 209 osob diky vyraznému
narlstu ve vékovych skupinach 15-34 let (o0 5 212, relativné +39,4 %) a 35-49 let (0 2 794, relativné +

98,4 %). Pouze u migrantl ve véku 65 let a vice do$lo k mirnému snizeni stale kladného salda zahrani¢ni
migrace. Ve vSech sledovanych patnéctiletych vékovych skupinach v roce 2017 obyvatel zahrani¢ni migraci
pfibylo. Na pfirGstku se nejvice podilela vékova subpopulace 15-34 let a to z témér dvou tretin.

Tab. 7.5 Nejcetnéjsi statni ob¢anstvi zahrani¢nich migrantii, 2007-2017

Poradi 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Pristéhovali - 1. Ukrajina Ukrajina Slovensko Ukrajina Slovensko Slovensko Ukrajina
2. Slovensko Slovensko Ukrajina Slovensko Ukrajina Ukrajina Slovensko
3. Vietnam Rusko Rusko Rusko CR CR Rusko
4. Rusko CR CR CR Rusko Rusko CR
5. Moldavsko Viethnam Némecko Vietnam Rumunsko Vietnam Vietnam
Vystéhovali - 1. Ukrajina Ukrajina Ukrajina Ukrajina CR CR CR
2. CR CR CR CR Ukrajina Ukrajina Ukrajina
3. Vietnam Vietnam Rusko Vietnam Rusko Rusko Slovensko
4. Moldavsko Rusko Vietnam Rusko Vietnam Slovensko Rusko
5. Rusko Slovensko Slovensko Slovensko Slovensko Vietnam Vietnam
Saldo stéhovani - 1. Ukrajina Slovensko Slovensko Slovensko Slovensko Slovensko Ukrajina
2. Slovensko Rusko Némecko Ukrajina Ukrajina Ukrajina Slovensko
3. Vietnam Némecko Bulharsko Rusko Rumunsko Rumunsko Rumunsko
4. Rusko USA Rumunsko Némecko Bulharsko Bulharsko Bulharsko
5. Mongolsko Bulharsko Madarsko Rumunsko Némecko Madarsko Rusko
Tab. 7.6 Zahrani¢ni migrace podle statniho ob€anstvi, 2007-2017
Statni obcanstvi 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Pristéhovali 104 445 30 298 29 579 41625 34 922 37 503 45 957
z toho ob&anstvi: CR 1934 1691 1736 3135 3333 2695 2430
Slovensko 13 931 4825 6 475 6 903 6 682 6 706 6 328
Némecko 1932 1319 1676 1613 1123 1040 637
Polsko 2 329 576 587 640 606 740 779
Rakousko 201 188 207 116 123 127 118
Ukrajina 39 572 5919 3744 8 445 5454 5778 10 340
Rumunsko 909 661 931 1231 1334 1648 1829
Vystéhovali 20 500 20 005 30876 19 964 18 945 17 439 17 684
z toho ob&anstvi: CR 2076 3331 3724 3910 3921 3998 3 256
Slovensko 802 866 1634 1329 1480 1414 1972
Némecko 201 269 377 217 278 221 546
Polsko 96 153 267 248 269 147 238
Rakousko 37 146 137 41 86 28 50
Ukrajina 8670 7733 10 965 4488 3208 2443 2 650
Rumunsko 333 54 66 140 96 121 227
Saldo zahraniéni migrace 83 945 10 293 -1297 21 661 15 977 20 064 28 273
z toho ob&anstvi: CR -142 -1 640 -1 988 -775 -588 -1 303 -826
Slovensko 13129 3959 4 841 5574 5202 5292 4 356
Némecko 1731 1050 1299 1396 845 819 91
Polsko 2233 423 320 392 337 593 541
Rakousko 164 42 70 75 37 99 68
Ukrajina 30902 -1 814 -7 221 3957 2 246 3335 7 690
Rumunsko 576 607 865 1091 1238 1527 1602

Pozn.: Vybér zemi: CR, zemé sousedici s CR a dal$i nejéetnéjsi skupiny podle salda migrace v roce 2017.
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Nejvice se v roce 2017 piistéhovalo do CR statnich ob&anii Ukrajiny (10 340%°). Spolu se Slovaky (6 328

v roce 2017) se na prvni pozici stfidali po celé sledované obdobi let 2007-2017 (tab. 7.5). Za nimi
nasledovali v roce 2017 ob&ané Ruska (2 891), CR (2 430) a Vietnamu (2 196). V ramci vyst&hovalych bylo
posledni tfi roky nejéast&j§im statnim ob&anstvim migranta CR (3 256 v roce 2017) a dale Ukrajina (2 650).
V letech 2012 aZ 2014 bylo pofadi téchto dvou zemi obracené. Nejvyssi saldo stéhovani zaznamenali v roce
2017 ob&ané Ukrajiny (7 690) a Slovenska (4 356). V letech 2014 az 2016 bylo pofadi opacné.

V letech 2013-2017 pribylo v Ceské republice 25,3 tisic obyvatel se slovenskym statnim ob&anstvim (tvofili
29,8 % z celého migra¢niho salda, nejvice ze v8ech statnich ob¢anstvi). Pro srovnani, u ob&anstvi

s nejvétsim kladnym saldem zahrani¢ni migrace v roce 2017, tedy s ukrajinskym, byl pfirGstek v poslednich
péti letech 10,0 tisice obyvatel (11,8 % z celku). Se véemi sousednimi staty (tab. 7.6) méla Ceska republika
v obdobi 2013-2017 kladnou bilanci zahrani¢ni migrace (souhrnné, i v jednotlivych letech). Po ob&anech
Slovenska a Ukrajiny pfibylo nejvice obéanl Némecka (4,5 tisice), ktefi byli nasledovani Polaky (2,2 tisice).
Nejmensi, byt stale kladny pfiristek, jsme méli s obéany Rakouska (0,3 tisice v letech 2013-2017).

V roce 2017 se mezirocné snizil objem vnitfniho st€hovani (pocet zmén bydlisté pfes hranici obce) o 4 652
na 246 070. Mezi roky 2007 a 2016 se objem pohyboval v rozmezi 231 694 (rok 2011) a 255 689 (rok 2007)
pfipad(l st€hovani. Zastoupeni zen bylo nadpolovi¢ni a ve sledovaném obdobi se pohybovalo v rozmezi
50,6 % az 53,8 %, kdyz hodnot nad 53,0 % bylo dosazeno v letech 2012 az 2017.

Tab. 7.7 Vnitini stéhovani, 2007-2017

Objem stéhovani 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Celkem 255 689 232 828 234 094 238 339 242 113 250722 246 070
z toho: muzi 125 823 109 219 108 933 110 212 111 930 117 033 114 414

zeny 129 866 123 609 125 161 128 127 130 183 133 689 131 656
Z obce do obce v ramci okresu 109 541 102 862 103 700 104 998 105 014 107 994 104 512
Z okresu do okresu v ramci kraje 47 745 47 395 48 946 49 979 51393 52 235 52 468
Z kraje do kraje 98 403 82 571 81448 83 362 85 706 90 493 89 090

Objem vnitfni migrace vzrostl v roce 2017 (z vékovych skupin uvedenych v tab. 7.8) pouze u vékové skupiny
65letych a starSich (0 248 na 15 531), u ostatnich byl sledovan pokles. Nejvice ubylo mezi migranty v ramci
CR osob ve v&ku 15-34 let (o 3 332 na 92 755; vilbec nejvice v pétileté v&kové skuping 2024 let) a 35—

49 let (0 953 na 54 337). Pokles byl zaznamenan i u déti do 14 let, a to 0 192 na 59 806. Zastoupeni détské
slozky do 14 let se v poslednich letech pohybovalo okolo 24 %, osob ve véku 1564 let okolo 70 % a podil
65letych a starSich byl zhruba 6 %. Ve srovnani s rokem 2007 narostlo (byt ne kontinualn&) zastoupeni
nejmlad$i a i nejstarsi subpopulace na objemu vnitiniho st€hovani. Naopak podil osob ve véku 15-64 let
klesl. Primérny vék migrantt v ramci CR se pohyboval mezi 30,6 a 31,0 roky.

Tab. 7.8 Vnitini migrace podle véku, 2007-2017

Vékova skupina 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0-14 48 065 54 942 56 241 58 150 58 413 59 998 59 806
15-34 121 529 92 502 90 746 91 840 91 837 96 087 92 755
3549 49 989 49 448 50 500 50 975 52 645 55290 54 337
50-64 24 166 22 462 22 624 23187 23 546 24 064 23 641
65+ 11 940 13474 13 983 14 187 15672 15 283 15 531
Podil (%) vékové skupiny: 0—14 18,8 23,6 24,0 24,4 241 23,9 243

15-64 76,5 70,6 70,0 69,6 69,4 70,0 69,4

65+ 4,7 5,8 6,0 6,0 6,5 6,1 6,3
Primérny vék migrantd 31,0 30,7 30,7 30,6 31,0 30,9 31,0

2 Vyss$i pocty pristéhovalych Ukrajinct v roce 2017 ve srovnani s pfedchozimi lety mohl podporit mimo jiné migracni
projekt ,Rezim zvla$tniho zachazeni pro kvalifikované zaméstnance z Ukrajiny, tzv. Rezim Ukrajina®, ktery byl zahajen
1. 8. 2016. Kapacita projektu je 9 600 osob rocné.
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Intenzita vnitfni migrace byla tradi€né nejvyS$si u nejmladsSich déti (do dvou let), které se stéhuji spolu

s rodi€i/rodiCem. Poté intenzita migrace klesa aZ do véku okolo 16—17 let a vzapéti opét roste smérem

k druhému, niz8imu, vrcholu ve véku zhruba mezi 25 a 30 roky. V tomto vékovému obdobi se migranti ¢asto
stéhuji za praci po absolvovani skoly nebo s nové zaloZenou rodinou. Nasledné se intenzita migrace opét
snizuje az k minimdm okolo 75. roku zZivota. Ke konci Zivota je intenzita stéhovani o néco vyssi nez

v pfedchazejicich vécich (stéhovani do zafizeni socialni péce, k rodiné nebo do mensiho obydli). Ve
srovnani s rokem 2007 rostla podstatné intenzita migrace pouze u nejmladSich déti do dvou let

a vyznamnéjsi pokles byl sledovan u vékoveé skupiny 21-29 let.

Obr. 7.3 Mira vnitini migrace podle véku, 2007-2017
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NejcastéjSim druhem stéhovani?’ (tab. 7.7) bylo v roce 2017 stéhovani z obce do obce v ramci okresu

s poétem 104 512 (o 3 482 meziro¢né méné). Méné bylo i pfipadl stéhovani mezi kraji — o 1 403 na 89 090.
Nejméné Casté je stéhovani mezi okresy v ramci kraje — v poslednim sledovaném roce se to tykalo 52 468
pripadl (o 233 vice nez v roce 2016). Struktura vnitini migrace podle druhu stéhovani se vyrazné neméni.
Podil meziobecniho stéhovani v ramci okresu se ve zkoumaném obdobi pohyboval v rozmezi 41,3 % az
44,3 % (42,5 % v roce 2017), zastoupeni mezikrajského stéhovani bylo mezi 34,8 % az 39,4 %

(36,2 % v poslednim roce) a ¢ast pfipadajici na stéhovani mezi okresy v ramci kraje tvofila 18,7-21,3 %

z celku, pficemz nejvyssi hodnota plati pro rok 2017.

V roce 2017 probéhl nejvysSi pocet stéhovani mezi obcemi v ramci okresu Karvina (3 028 osob), ktery na
rozdil od vétSiny okresll nema dominantni populaéni centrum a fadu vyrazné mensich sidel, ale je typicky
vétSim poctem populacné vétsich mést. NejCetnéjsi proudy byly proto zaznamenany mezi mésty Havifov,
Karvina a Orlova. Druhé nejéast&j$i bylo st&hovani v ramci okresu Ceské Budg&jovice (2 923 osob), kde
dominuji proudy z mésta Ceské Budg&jovice do okoli (1 259) pfed opaénym smérem (784). Vibec nejéetngjsi
meziobecni proud v ramci okresu byl v roce 2017 mezi Jirkovem a Chomutovem (390 osob, respektive 368
opacnym smérem).

Nejsiln&jSi meziobecni proudy ale nejsou v rdmci okresu. Ten nejpocetné;jsi byl v roce 2017 z Brna do Prahy
(914 osob) a z Ostravy do Prahy (471 osob). Z hlavniho mésta se lidé nejcastéji st€hovali do Kladna
(446 pripadll) a opaénym smérem to bylo 334 osob.

2 Tradiéni déleni vnitiniho stéhovani ve vystupech CSU.
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NejsilnéjSi mezikrajsky proud byl i v roce 2017 mezi Hlavnim méstem Prahou a Stfedo¢eskym krajem.

Z Prahy do Stfedo&eského kraje se v roce 2017 piestéhovalo 14 051 osob, v opaéném sméru to bylo 7 726
osob. Témér ¢tvrtina pfipadt mezikrajského stéhovani je obsazena pravé v tomto proudu. S odstupem druhy
nejsiln&jsi proud byl mezi Usteckym krajem a Prahou, kde se v roce 2017 ve sméru do Prahy pfistéhovalo

1 948 osob a opacnym smérem putovalo 1 273 osob. Nej¢astéjsi proud, kde nefigurovalo Hlavni mésto
Praha, byl ten mezi Usteckym a Stfedo&eskym krajem s 1 579 pfipady st&éhovani do Stfedodeského kraje a

1 500 pfipady stéhovani opatnym smérem. Nejslabsi proud byl tradi¢né mezi Karlovarskym a Zlinskym

krajem vzhledem k jejich velikosti a geografické vzdalenosti.

Meziokresni st&hovani v ramci téhoz kraje bylo v poslednim sledovaném roce nej¢astéjSi mezi Brnem-
méstem a Brnem-venkovem. Z Brna-mésta se do Brna-venkova prestéhovalo 2 774 osob, v opaéném sméru
to bylo 1 394. DalSi podstatné proudy byly zejména mezi okresy Moravskoslezského kraje. Napfiklad

z okresu Karvina se do Ostravy-meésta prestéhovalo 1 106 osob a opacné sméfovalo dalSich 958.

Pfipady meziokresniho stéhovani bez ohledu na kraj byly nej¢etnéjsi mezi hlavnim méstem Prahou a
nékterymi okresy Stiedoceského kraje. Viibec nejsilnéjsi proud byl zaznamenan mezi Prahou a okresem
Praha-vychod (4 197 osob) a naopak (1 872 osob) a mezi hlavnim méstem a Prahou-zapad (3 545 osob) a
opacnym smérem (1 790 osob).

Tab. 7.9 Vnitini migrace podle statniho obcéanstvi*, 2007-2017

Statni ob¢anstvi migranta 2007 2012 2013 2014 2015 2016 2017
CR 212934 210893 214730 219 850 222 860 231651 227 385
ostatni celkem 42755 21935 19 364 18 489 19 253 19 071 18 685
z toho: Ukrajina 23094 8292 5376 4517 4930 4930 4746
Vietnam 6 924 5156 5173 4683 4 557 4104 3888
Slovensko 2 543 2382 2 640 2980 3 247 3355 3242

Rusko 1926 1226 1208 1345 1424 1456 1270
Mongolsko 1724 531 548 672 574 625 648

Podil cizinctl na vnitfnim stéhovani (%) 16,7 9.4 8,3 7.8 8,0 7,6 7,6

* Vybér a fazeni obcanstvi podle ¢etnosti v roce 2017.

Podil cizinct na vnitfnim stéhovani byl na poc¢atku sledované dekady na trovni 17 % a mezi roky 2009 a
2014 mél sestupny charakter, kdyz poklesl z 17,8 % na 7,8 %. V poslednich péti letech se pohyboval

v rozmezi 7,6-8,3 %, pfi¢emz nejnizsi hodnota je platna pro posledni dva roky. V absolutnim vyjadfeni pocet
pfipadl vnitfniho stéhovani cizincl také vyrazné poklesl, a to z 42 755 v roce 2007 na 18 685 o deset let
pozdéji. Nejvice pfipadld zmén bydlisté mimo obec bylo v roce 2017 sledovano u obéantl Ukrajiny (4 746),
Vietnamu (3 888) a Slovenska (3 242). Tyto ti subpopulace (a zarovefi nejpoéetnéjsi skupiny cizinct v CR)
tvorily 64 % z objemu vnittni migrace véech cizincl v CR.
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